einer Ausgangsgröße (zB Kapitalwert) auf die Veränderung unterschiedlicher

Eingangsgrößen (zB Flächengröße einer Verkehrs-Grünfläche, Exposition einer PV-

Anlage, Entfernung der Anlage zum Einspeisepunkt). Es kann dadurch evaluiert

werden, welche Eingangsgrößen einen größeren bzw. geringeren Einfluss aufzeigen.

Dementsprechend kann im Anschluss eine Gewichtung der Kriterien (im Sinne einer

Priorisierung) vorgenommen werden. Die Ergebnisse werden in einem

Sensitivitätsdiagramm dargestellt (Abbildung 3).

Abbildung 3: Beispiel Sensitivitätsdiagramm (Quelle: eigene Darstellung; reale Daten, siehe Anhang
11.4)

Aufbauend auf diese Beurteilung kann geschlossen werden, welches

Beurteilungskriterium am sensibelsten auf Veränderung reagiert, daher den größten

Einfluss auf die Ausgangsgröße hat und aus diesem Grund bezugnehmend auf den

Einfluss der „technischen Eignung“ am stärksten priorisiert werden sollte.

Entsprechend des Ergebnisses der Sensitivitätsanalyse werden die einzelnen

Kriterien gewichtet. Die Summe der Gewichtungen aller Beurteilungskriterien muss

immer einen Wert von 100% ergeben, um die Gleichheit der Relevanz zum

Genehmigungsaufwand aufrechtzuerhalten.

-150 000

-50 000

50 000

150 000

250 000

350 000

450 000

-30% -20% -10% 0%

Ka
pi

ta
lw

er
t [

€]

Prozentuelle Änderung der Beurteilungskriterien

Flächengröße

Expositionsfaktor

Entfernung
Einspeisepunkt

13

2.2.3 Widerstandsmatrix

Die ASFINAG verfolgt das konkrete Ziel bis zum Jahr 2030 Anlagen zur Erzeugung

erneuerbarer Energie im Ausmaß von 100 MW zu errichten (ASFINAG 2021b, 34,

bisher unveröffentlicht). Dieses Ziel zu erreichen, erfordert beste Anlagenleistung bei

schnellster Umsetzung. Anders ausgedrückt: eine für die Errichtung von

Energieerzeugungsanlagen geeignete Verkehrs-Grünfläche muss sowohl

entsprechende technische Anforderungen erfüllen (um die gewünschte Leistung und

Wirtschaftlichkeit zu erbringen), als auch – im Sinne einer Zeit- und Kosteneffizienz –

mit möglichst geringen Genehmigungsaufwänden behaftet sein. Auf Basis der

Bewertungen von Genehmigungsaufwand und technischer Eignung wird für jede von

der ASFINAG für die Erzeugung von erneuerbarem Strom in Betracht gezogene

[…]

Entfernung zum Einspeisepunkt [m] 1000*

* die Werte der zu beurteilenden Parameter wurden in grün dargestellt und sind
variabel

Die Veränderungen des Expositionsfaktors beziehen sich ausschließlich auf die

Exposition der Verkehrs-Grünfläche (bzw. der PV-Anlage). Die Neigung der PV-

Anlage wird nicht verändert, sondern bleibt konstant bei 30°. Für die

Infrastrukturkosten für notwendige Zuleitungen einer PV-Anlage (Einspeisung in das

ASFINAG-Verteilnetz über die vorhandenen Betriebs- oder Trafostationen auf der

400V-Netzebene) wird ein Betrag von € 244 pro Meter Zuleitung angenommen. Dabei

berücksichtigt wurden die Kosten für Zuleitung (400V-Anlage), Grabarbeiten,

Regiematerial, elektronische und bautechnische Leistungen sowie Nebenkosten. Auf

Basis der Kapitalwertmethode kommt die Sensitivitätsanalyse bei Reduktion der zu

beurteilenden Parameter (Flächengröße, Expositionsfaktor, Entfernung

Einspeisepunkt) um jeweils 10% zu folgendem Ergebnis:

Tabelle 16: Ergebnis der Sensitivitätsanalyse hinsichtlich eine geringfügigen Reduktion ausgewählter
Beurteilungskriterien zur technischen Eignung einer Verkehrs-Grünfläche für die Errichtung einer PV-
Anlage (Quelle: eigene Darstellung).

 -30% -20% -10% 0%

Flächen-
größe

KW [€] [m²] KW [€] [m²] KW [€] [m²] KW [€] [m²]
-67.627 3.500 10.186 4.000 87.999 4.500 165.813 5.000

Exposition
s-faktor

KW [€] Expositi
on KW [€] Expositi

on KW [€] Expositi
on KW [€] Expositi

on

7.962

NNW
NNO

+/- 160°
(0,8)

73.33

WNW
ONO

+/- 110°
(0,9)

124.888

WSW
OSO

+/- 75°
(1,0)

165.813
Süd
0°

(1,1)

Entfernun
g

Einspeise-
punkt

KW [€] [m] KW [€] [m] KW [€] [m] KW [€] [m]

400.203 700 375.803 800 351.403 900 165.813 1000

* KW – Kapitalwert

96

Tabelle 17: Berechnung der Kapitalwerts einer PV-Anlage auf Basis der Kapitalwertmethode (Quelle: eigene Darstellung)

Jahr Diskontierter Cash Flow Nomineller Cash Flow Betriebskosten Investitionskosten Strompreis Diskontierte Kosten

0 -€ 892 000 -€ 892 000  -€ 892 000  € 892 000

1 € 64 739 € 68 300 -€ 23 781 € 0 € 92 081 € 22 541

2 € 62 284 € 69 324 -€ 24 138 € 0 € 93 462 € 21 687

3 € 59 923 € 70 364 -€ 24 500 € 0 € 94 864 € 20 865

4 € 57 651 € 71 419 -€ 24 867 € 0 € 96 287 € 20 073

5 € 55 465 € 72 491 -€ 25 240 € 0 € 97 731 € 19 312

6 € 53 362 € 73 578 -€ 25 619 € 0 € 99 197 € 18 580

7 € 51 339 € 74 682 -€ 26 003 € 0 € 100 685 € 17 876

8 € 49 392 € 75 802 -€ 26 393 € 0 € 102 195 € 17 198

9 € 47 520 € 76 939 -€ 26 789 € 0 € 103 728 € 16 546

10 € 45 718 € 78 093 -€ 27 191 € 0 € 105 284 € 15 919

11 € 43 985 € 79 264 -€ 27 599 € 0 € 106 864 € 15 315

12 € 42 317 € 80 453 -€ 28 013 € 0 € 108 466 € 14 734

13 € 40 713 € 81 660 -€ 28 433 € 0 € 110 093 € 14 176

14 € 39 169 € 82 885 -€ 28 860 € 0 € 111 745 € 13 638

15 € 37 684 € 84 128 -€ 29 293 € 0 € 113 421 € 13 121

16 € 36 255 € 85 390 -€ 29 732 € 0 € 115 122 € 12 624

17 € 34 881 € 86 671 -€ 30 178 € 0 € 116 849 € 12 145

18 € 33 558 € 87 971 -€ 30 631 € 0 € 118 602 € 11 685

19 € 32 286 € 89 291 -€ 31 090 € 0 € 120 381 € 11 242

20 € 31 062 € 90 630 -€ 31 556 € 0 € 122 187 € 10 815

21 € 29 884 € 91 990 -€ 32 030 € 0 € 124 019 € 10 405

22 € 28 751 € 93 370 -€ 32 510 € 0 € 125 880 € 10 011

23 € 27 661 € 94 770 -€ 32 998 € 0 € 127 768 € 9 631

24 € 26 612 € 96 192 -€ 33 493 € 0 € 129 684 € 9 266

25 € 25 603 € 97 634 -€ 33 995 € 0 € 131 630 € 8 915

Kapitalwert € 165 813   Kapitalwert der Kosten: € 1 260 319

Annuität € 12 361   Annuität der Kosten € 93 956
   Jährliche Stromproduktion 756  MWh
   Langfristige Grenzkosten (LRGC) 124  €/MWh

97

11.5 Anhang 5 - Auswertungsbögen zur Erstellung der Widerstandsmatrix

Tabelle 18: Auszug Excel-Datei; Eingabe-Sheet Wertigkeit und Ausschlusskriterien der "Technischen Eignung" (Quelle:
eigene Darstellung)

Technische Eignung

Gewichtung Flächengröße [m²] Exposition Entfernung Einspeisepunkt [m]

GESAMT 100% AUSSCHLUSS WERTIGKEIT AUSSCHLUSS AUSSCHLUSS

Flächengröße 50% 1 000 S 8 N

Expositionsfaktor 34%  SO 4

Entfernung
Einspeisepunkt 16%  SW 4

   W 2
   O 2
   NW 1